



2019 (平成 31) 年 1 月 18 日

公益財団法人東京都歴史文化財団アーツカウンシル東京

# 2019 年度 Tokyo Tokyo FESTIVAL 助成 第1期公募スタート!

2019年1月18日~2月25日(受付期間)

公益財団法人東京都歴史文化財団アーツカウンシル東京では、「Tokyo Tokyo FESTIVAL助成」の 2019 年度第 1 期の公募を 1 月 18 日(金)から開始します。

アーツカウンシル東京と東京都は、東京 2020 大会を文化の面から盛り上げるため、Tokyo Tokyo FESTIVAL として様々な文化プログラムを展開するとともに、その魅力を国内外に広く発信しています。その一環である、「Tokyo Tokyo FESTIVAL 助成」では、東京都が主導する文化プログラムの考え方(※)を踏まえ、芸術文化都市東京の魅力を一緒に作り上げる、芸術団体、民間団体、企業等が実施する様々な事業を支援しています。採択事業は、全て Tokyo Tokyo FESTIVAL 事業(東京都の文化プログラム)の一つに位置づけられます。

今回から、これまでの「気運醸成プロジェクト支援」カテゴリーを、その次のステージを目指す「フラッグプロジェクト支援」と改め、より多くの都民が Tokyo Tokyo FESTIVAL に参加できるインパクトや話題性のあるプロジェクトに加えて、芸術文化団体の成長など 2020 年以降につながるレガシーを創出し Tokyo Tokyo FESTIVAL を彩る事業を支援します。また「海外発文化プロジェクト支援」では、海外アーティスト等の新しい作品に人々が触れる機会を提供する事業に加えて、国際的な創造活動拠点としての東京の魅力を高めるべく、共同制作などを通じた新たな芸術創造につながる活動を支援します。

2016 年に開始した本助成では、2020 年に向けて、これまで延べ 97 団体に総額約 6 億4,000 万円を交付してきました。2019 年度は 2 回、2020 年度は 1 回の公募を予定しており、東京 2020 大会を契機とした東京の芸術創造環境のさらなる向上を目指します。

#### ※ 「東京都が主導する文化プログラムの考え方」とは:

オリンピックの精神に基づき、史上最高の文化プログラムを展開するとともに、文化の面のレガシーを 2020 年以降に継承し、世界一の文化都市東京の実現につなげていく。

- ・ 伝統と現代の共存をはじめとした独自性・多様性を持つ東京の文化を世界に発信するとと もに、国際的な芸術文化交流を積極的に展開
- ・ 障害者、高齢者、子供、外国人等、国内外のあらゆる人々が参加・交流できる機会の創出
- ・ 新たな発想を取り入れた芸術文化活動の推進や次世代を担う人材の育成
- ・ 都市全体で文化的な祝祭感を創出
- ・ 国、他の自治体、芸術文化団体等との連携・協力によるオール・ジャパンでの気運醸成

## 2019 年度 Tokyo Tokyo FESTIVAL 助成 (第 1 期)概要

東京都が主導する文化プログラムの考え方を踏まえ、芸術団体・民間団体・企業等が主催(または主体となって実施) する事業の経費の一部を助成します。

#### ■対象となる分野

音楽・演劇・舞踊・美術・写真・文学・メディア芸術(映像、マンガ、アニメ、ゲームなど)・伝統芸能・芸能・生活文化(茶道、華道、書道、食文化など)・ファッション・建築・特定のジャンルにとらわれない芸術活動(複合)等

\*様々な芸術活動の複合的なもの(フェスティバル等)も対象となります。

#### ■助成カテゴリー

助成は4つのカテゴリーに分かれます。応募したいカテゴリーを選び(複数可)、申請してください。なお、採択に際しては、全体のバランスをみながら申請以外のカテゴリーで検討させていただく場合もあります。

#### 【カテゴリー別対象となる主な事業と評価のポイント】

	<ul><li>I:</li><li>フラッグプロジェクト</li><li>支援(旧気運醸成プロジェクト支援)</li></ul>	Ⅱ: 市民創造文化活動 支援	Ⅲ: 海外発文化プロジェクト 支援	Ⅳ: 未来提案型プロジェクト 支援
申請上限	2,000 万円			
助成率	対象経費の 1/4 以内	対象経費の 1/2 以内		
対象 となる 主な事業	動員力や話題性・波及 力があるプロジェク ト	都民の方々が主体的 な表現者となる芸術 文化活動	海外からのアーティ スト等の新たな芸術 創造につながる活動	アートとサイエンス を融合した新しい発 想・表現を追求する挑 戦的なプロジェクト
評価の	・広く一般にアピールし、都民の興味・関心を喚起し、都民への新しい刺激となる ・定期的な企画に留まらず、文化プログラムを意識した新しい要素が含まれている ・実施体制が整っており、事業収支計画、進行管理ができており、実現性がある			
ポイント	・影響力・波及力 ・将来性・継承性 ・革新性・独創性	・市民の主体性 ・参加性・広域性 ・新規性・チャレンジ性	・革新性・独創性 ・国際性・影響力 ・波及力	・革新性・独創性 ・将来性 ・影響力・波及力

**■申請上限額** 2.000 万円

(助成率は助成対象経費の 1/2 以内、フラッグプロジェクト支援のみ 1/4 以内)

**■実施場所** 東京都内

■対象期間 2019 年 4 月 25 日以降に開始し、2020 年 9 月までに終了する活動

■申請書類提出締切日 2019年2月25日(月)消印有効

#### ■公募説明会の開催

下記の日程で説明会を実施します。参加希望の場合は①または②のいずれかにお申込みください。

日時: ① 2019 年 1 月 29 日 (火) 16 時~17 時 ② 2 月 1 日 (金) 11 時~12 時 会場: アーツカウンシル東京 (東京都千代田区九段北 4-1-28 九段ファーストプレイス 8 階)

申込締切:2019年1月25日(金)

#### ■公募ガイドライン

詳細は公募ガイドラインをご覧ください。 ガイドライン、申請書等はウェブサイトからダウンロードできます。 www.artscouncil-tokyo.jp

### アーツカウンシル東京

世界的な芸術文化都市東京として、芸術文化の創造・発信を推進し、東京の魅力を 高める多様な事業を展開しています。新たな芸術文化創造の基盤整備をはじめ、東 京の独自性・多様性を追求したプログラムの展開、多様な芸術文化活動を支える人 材の育成や国際的な芸術文化交流の推進等に取り組みます。また、2020 年に向けて 文化プログラムを牽引するプロジェクトを展開しています。

> <本事業に関するお問い合わせ> アーツカウンシル東京(公益財団法人東京都歴史文化財団) オリンピック・パラリンピック文化戦略担当:石綿、角南 TEL:03-6256-8433 E-mail:bp-josei@artscouncil-tokyo.jp

<本リリース、掲載に関するお問い合わせ> アーツカウンシル東京(公益財団法人東京都歴史文化財団) 広報担当:糸園、圓城寺 TEL:03-6256-8432 E-mail:press@artscouncil-tokyo.jp